
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA I - AFFARI GENERALI E SERVIZI CIVICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 07/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 345 del 07/05/2021 
 

Determina N. 38 del 07/05/2021 
PROPOSTA N. 447 del 07/05/2021 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO COVID 19 - TRASMISSIONE IN DIRETTA STREAMIN DELLE SEDUTE 

DI CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2021. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

▪ con Deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 19/08/2020 esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022; 

▪ con provvedimento del Sindaco n. 16894 del 22/12/2020 è stata nominata, per l’anno 2021, 

l’Ing. Caterina Mariani a responsabile dell’Area Tecnica, incaricata delle posizioni 

organizzative, come stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

▪ l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei 

servizi secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la 

gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 109 comma 2, del richiamato decreto, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

CONSIDERATO che: 

▪ con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivante da agenti virali trasmissibili, nello specifico “coronavirus COVID-19”; 

▪ al fine di contenere tale fenomeno infettivo, le sedute del Consiglio Comunale saranno trasmesse 

in diretta streaming sul social network YOUTUBE, facilmente accessibile alla cittadinanza 

anche tramite collegamento diretto dal sito istituzionale dell’Ente; 

▪ l’Ente non contempla, nel proprio organico, una figura professionale specializzata nei servizi di 

videotrasmissione e social networking; 

RITENUTO, pertanto, necessario avvalersi di un operatore esterno specializzato nel settore, in grado di 

garantire efficienza e professionalità nell’espletamento del servizio di sui trattasi; 

ACQUISITO il preventivo di spesa della Media Evoluzione s.r.l., avente sede in Montorio al Vomano alla 

Via Europa n. 15 – P.IVA 01999520677, ammontante ad € 439,16, oltre IVA, per ogni “diretta streaming” 

del consiglio comunale, con regia mobile a tre camere e garantita mediante l’impiego di un tecnico riprese, 

un regista e un tecnico diretta; 

RITENUTO di dover impegnare la somma necessaria per 9 dirette streaming; 

QUANTIFICATO il costo complessivo in € 3.952,46, oltre IVA, per ilo servizio in questione; 

DATO ATTO che: 

▪ trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore agli € 40.000,00, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, 

comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

▪ il valore della fornitura di che trattasi, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 40.000 e come tale la 

legge ammette l’acquisto del servizio in via diretta da parte del Responsabile del Procedimento; 

▪ il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, c.d. Decreto Semplificazione,  al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 07/05/2021 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 ha esteso l’affidamento diretto “[…] per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro e, comunque, per servizi e forniture nei 

limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

VISTO che: 

▪ l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

▪ l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base.” 

TENUTO CONTO che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la partecipazione di 

tutta la cittadinanza alla seduta del Consiglio Comunale e, allo stesso tempo, rispettare le 

misure di prevenzione e contenimento dei contagi da coronavirus COVID-19; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di trasmissione in diretta streaming sul social 

network YOUTUBE, con link sulla pagina del sito istituzionale della seduta del Consiglio 

Comunale; 

c. la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

VERIFICATO che l’importo sopra citato trova copertura al capitolo 50 “spese informazione attività 

amministrativa” del Bilancio Corrente Esercizio; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’acquisto del servizio di trasmissione in diretta streaming sul 

social network YOUTUBE della seduta del Consiglio Comunale; 

ACQUISITO il CIG Z8A319D99E sul sito istituzionale dell’ANAC, necessario agli atti d’ufficio per il 

conferimento dell’incarico di che trattasi; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 18/04/2016 n° 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la partecipazione di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 07/05/2021 

tutta la cittadinanza alla seduta del Consiglio Comunale e, allo stesso tempo, rispettare le 

misure di prevenzione e contenimento dei contagi da coronavirus COVID-19; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di trasmissione in diretta streaming sul social 

network YOUTUBE della seduta del Consiglio Comunale; 

c. la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i.; 

3. DI APPROVARE, così come in effetti si approva, l’offerta della Media Evoluzione s.r.l., avente 

sede in Montorio al Vomano alla Via Europa n. 15 – P.IVA 01999520677, relativa al servizio di 

trasmissione in diretta streaming sul social network YOUTUBE di 9 sedute del Consiglio 

Comunale; 

4. DI AFFIDARE alla società Media Evoluzione s.r.l. il servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.822,00, IVA compresa, al capitolo 50 “Spese 

informazione attività amministrativa” del Bilancio Corrente Esercizio; 

6. DI DARE ATTO dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 

241/1990 come modificata dalla Legge 190/2012 e che il R.U.P. è la Dott.ssa Caterina Mariani; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti di competenza previsti dall’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Caterina 

Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 0861/502217. 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo il 

suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 447 del 07/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARIANI CATERINA in data 

07/05/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 447 del 07/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 50 270 1 01 01 1 03 1.03.02.02.999 

Altre spese di rappresentanza, 
per relazioni pubbliche, 

convegni e mostre, pubblicità 
n.a.c 

4.822,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  MARIANI 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 345 del 07/05/2021 

CATERINA il 07/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 599 

Il 11/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 345 del 07/05/2021 con oggetto: 

PROTOCOLLO COVID 19 - TRASMISSIONE IN DIRETTA STREAMIN DELLE SEDUTE DI 

CONSIGLIO COMUNALE ANNO 2021. AFFIDAMENTO SERVIZIO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 11/05/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


